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PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL

14 mei 200414 mai 2004

tot aanvulling van artikel 176² van het
Wetboek der met het zegel gelijkgestelde

taksen, teneinde de premies voor de
exportkredietverzekeringscontracten

vrij te stellen van de taks op
de verzekeringscontracten

(ingediend door de heren Pierre-Yves Jeholet,
François-Xavier de Donnea, Bart Tommelein

en Stef Goris)

complétant l’article 1762

du Code des taxes assimilées au timbre
en vue d’exonérer de la taxe
sur les contrats d’assurance

les primes des contrats
d’assurance-crédit à l’exportation

(déposée par MM. Pierre-Yves Jeholet,
François-Xavier de Donnea, Bart Tommelein

et Stef Goris)

Dans le contexte du commerce international, la
Belgique est un pays de transit. Il est donc capital
que des conditions optimales soient réservées aux
transactions internationales. Or, les primes des con-
trats d’assurance-crédit à l’exportation sont soumi-
ses en Belgique à une taxation de 9, 25%  en vertu
des articles 173 et suivants du Code des taxes assi-
milées au timbre.

Selon les auteurs, ce prélèvement induit une dis-
torsion de concurrence entre les exportateurs bel-
ges et les exportateurs étrangers qui bénéficient sou-
vent d’un régime plus avantageux.

Ils proposent donc de supprimer cette taxe per-
çue sur les contrats d’assurance-crédit à l’exporta-
tion.

In de context van de internationale handel is Bel-
gië een doorvoerland.  Het is dan ook van essentieel
belang dat de internationale transacties in optimale
omstandigheden kunnen plaatsvinden. Op de premies
voor exportkredietverzekeringscontracten wordt in
België evenwel een taks van 9,25 % geheven, op
grond van de artikelen 173 en volgende van het Wet-
boek der met het zegel gelijkgestelde taksen.

Volgens de indieners leidt die heffing tot
concurrentievervalsing tussen de Belgische expor-
teurs en hun buitenlandse concurrenten, die vaak
een voordeliger stelsel genieten.

De indieners stellen derhalve voor die taks op de
exportkredietverzekeringscontracten af te schaffen.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Op de premies voor exportkredietverzekerings-
contracten wordt in België een taks van 9,25 % gehe-
ven, op grond van de artikelen 173 en volgende van
het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taksen.

Sedert 1 september 2003 wordt die taks ook gehe-
ven wanneer de Delcrederedienst handelstransacties
op korte termijn verzekert in het kader van een handels-
rekening die niet langer staatsgarantie geniet.

In de context van de internationale handel is België
een doorvoerland.  Het is dan ook van essentieel be-
lang dat de internationale transacties in optimale om-
standigheden kunnen plaatsvinden. Wij verzoeken der-
halve om de afschaffing van die taks van 9,25 % op
exportkredietverzekeringscontracten, die onze expor-
teurs benadeelt.

Die heffing leidt tot concurrentievervalsing tussen
de Belgische exporteurs en hun Europese concurren-
ten op alle Europese markten en grote exportmarkten.
Behalve Duitsland, dat een taks van 16 % hanteert,
passen de meeste buurlanden immers een nultarief toe
(Frankrijk, Nederland), of een lager tarief dan het onze
(Luxemburg: 4 %). Voorts stellen andere landen die
transacties vrij van taks (Finland, Groot-Brittannië, Ier-
land, Oostenrijk, Portugal, Spanje, Zweden en Zwit-
serland).

Ook in vergelijking met een alternatief product zoals
factoring (een product dat de exporteur een vergelijk-
bare zekerheid kan bieden als kredietverzekering, en
niet onderhevig is aan de taks van 9,25 %), wordt export-
kredietverzekering structureel benadeeld.

Voorts zouden sommige internationale groepen, die
hun exportkredietverzekeringspolis thans in andere lid-
staten onderschrijven om de inning van 9,25 % taks in
België te ontwijken, hun standpunt kunnen veranderen
en opnieuw voor België kiezen. Zulks zou de onder die
groepen ressorterende ondernemingen er gemakkelij-
ker toe kunnen doen besluiten een financieel centrum
in België te handhaven.

De afschaffing van de taks zal voor een kleine of
beginnende exporteur drempelverlagend werken, zo-
dat het voor hem interessanter wordt een polis te slui-
ten ter dekking van zijn commerciële risico’s bij de

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Les primes des contrats d’assurance-crédit à l’ex-
portation sont soumises en Belgique à une taxation de
9, 25%  en vertu des articles 173 et suivants du Code
des taxes assimilées au timbre.

Depuis le 1er septembre 2003, lorsque le Ducroire
assure des transactions à court terme dans le cadre
d’un compte commercial qui ne bénéficie plus de la
garantie de l’État, cette taxe de 9,25% sur les contrats
d’assurances est également appliquée.

Dans le contexte du commerce international, la Bel-
gique est un pays de transit. Il est donc capital que des
conditions optimales soient réservées aux transactions
internationales. Nous demandons dès lors la suppres-
sion de cette taxe de 9,25% sur les contrats d’assu-
rance crédit à l’exportation qui pénalise nos exporta-
teurs.

En effet, ce prélèvement induit une distorsion de
concurrence pour les exportateurs belges vis-à-vis de
leurs concurrents européens sur tous les marchés
européens et de grande exportation. Ainsi, à l’excep-
tion de l’Allemagne qui pratique un taux de 16%, la
plupart des pays voisins appliquent un taux de 0%
(France, Pays bas, Angleterre) ou un taux inférieur au
nôtre (Luxembourg 4%). En outre, d’autres pays euro-
péens exemptent ces transactions (Autriche, Espagne,
Finlande, Irlande, Portugal, Suède et Suisse) .

De plus, en comparaison avec un produit alternatif
comme le factoring (produit susceptible d’apporter à
l’exportateur une sécurité comparable à celle qu’ap-
porte l’assurance- crédit qui n’est pas touché par la
taxe de 9,25%), l’assurance-crédit à l’exportation est
structurellement désavantagée.

Certains groupes internationaux qui aujourd’hui sous-
crivent leur police d’assurance-crédit à l’exportation
dans d’autres pays membres pour éviter la perception
des 9,25% de taxe en Belgique,  pourraient en outre
reconsidérer leur position et se retourner vers la Belgi-
que. Ceci  favoriserait, pour les entreprises dépendant
de ces groupes, le maintien en Belgique d’un centre
financier.

Avec la suppression de la taxe, le seuil à compter
duquel un  petit exportateur ou un exportateur débutant
manifestera un intérêt pour la conclusion d’une police
le couvrant de ses risques commerciaux à l’exporta-
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export. Doordat de exportkredietverzekering is opge-
vat als een exportbevorderend instrument dat bescher-
ming biedt, zullen die ondernemingen gemakkelijker
toegang krijgen tot bankfinanciering, want ze zullen zich
gesteund weten door een vangnet.

21 april 2004

tion sera abaissé.  Conçue comme un instrument de
croissance de nos exportations comportant une pro-
tection, l’assurance crédit à l’exportation souscrite par
ces entreprises rendra plus aisé, car conforté d’une
sécurité, l’accès au financement bancaire.

21 avril 2004

Pierre-Yves JEHOLET (MR)
François-Xavier de DONNEA (MR)
Bart TOMMELEIN (VLD)
Stef GORIS (VLD)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 176², eerste lid, van het Wetboek der met het
zegel gelijkgestelde taksen, wordt aangevuld als volgt:

«12° de exportkredietverzekeringscontracten, met
inbegrip van de all-riskpolissen die bij de Nationale
Delcrederedienst werden onderschreven met inacht-
neming van de voorwaarde dat aldaar een commer-
ciële rekening werd geopend.».

Art. 3

Deze wet is van toepassing vanaf het aanslagjaar
2005.

21 april 2004

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

L’article 1762, alinéa 1er, du Code des taxes assimi-
lées au timbre est complété comme suit :

«12° les contrats d’assurance-crédit à l’exportation,
y compris les polices globales sous compte commer-
cial souscrites auprès de l’Office National du Ducroire.».

Art. 3

La présente loi est d’application à partir de l’exer-
cice d’imposition 2005.

21 avril 2004

Pierre-Yves JEHOLET (MR)
François-Xavier de DONNEA (MR)
Bart TOMMELEIN (VLD)
Stef GORIS (VLD)
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